MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO
FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS – CFDD

        ATA DA 102ª REUNIÃO ORDINÁRIA .

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e oito, às 10 horas, na Sala 304 do Edifício
Sede do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se o
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS
(CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência, Dr. DIEGO FALECK, os
Conselheiros: o Dr. RICARDO VILLAS BOAS CUEVA, representante do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica – CADE; a Dr.ª  LEILA AFFONSO SWERTS, e a  Drª.
LILIANA VIGNOLI DE SALVO SOUZA, ambos representantes do Ministério do Meio
Ambiente - MMA; o Dr ANTONIO HENRIQUE PINHEIRO SILVEIRA, representante do
Ministério da Fazenda – MF; o Dr. MARCOS DIEGUES RODRIGUES, representante do
Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor- IDEC; o Dr. WALTER JOSÉ FAIAD DE
MOURA, representante do Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor –
BRASILCON;  a Drª. VANÊSCA BUZELATO PRESTES, representante do Instituto “ O
Direito por Um Planeta Verde”; e o Dr. NELSON CAMPOS, Secretário-Executivo do CFDD.
JUSTIFICOU AUSENCIA: o Dr. JOÃO FRANCISCO SOBRINHO representante do
Ministério Público Federal – MPF. O Dr. DIEGO FALECK agradeceu a presença dos
Conselheiros e deu início à discussão dos assuntos em pauta.   Item 1º- Aprovação da Ata da
101ª Reunião Ordinária. A Ata foi colocada em discussão e aprovada pelos membros do
Conselho por unanimidade. Item 2º- Discussão Sobre Projetos Especiais. Foi discutido
durante a reunião sobre temáticas bem como critérios para apresentação e seleção de cartas-
consulta para 2008. Discutiu-se ainda, a ampliação da estrutura da Secretaria Executiva do
Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos - CFDD.  Item 3º -
Elaboração do Edital de Concurso – Seleção Publica. Foi debatida a elaboração de minuta do
edital. O Presidente decidiu a realização de uma reunião extraordinária no dia 12 de fevereiro de
2008. Item 4º- Recondução da Conselheira Drª. VANÊSCA BUZELATO PRESTES, foi lido
o termo de posse e logo em seguida o Presidente do Conselho  empossou a conselheira.  Data
da próxima reunião ordinária. Ficou decidido pelo CFDD  a realização de uma Reunião
Extraordinária no dia 12 de fevereiro de 2008, no Edifício Sede do Ministério da Justiça, 5º
andar, na sala 538, e uma Reunião Ordinária no dia 28 de fevereiro de 2008. Nada mais havendo
a tratar, a reunião foi encerrada, da qual foi lavrada a presente Ata, assinada pelo Secretário-
Executivo do CFDD.

                 DIEGO FALECK
Presidente do CFDD                                                                       NELSON CAMPOS

                                                                                                            Secretário-Executivo do CFDD